UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA – 179ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ, REALIZADA EM 08 DE ABRIL DE 2019.

Aos oito dias do mês de abril, do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e 1

trinta minutos, na Sala PK-07, Departamento de Engenharia Elétrica, do Setor 2

de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, realizou-se a reunião do 3

Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da 4

Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do Coordenador do Curso 5

Prof. Carlos Marcelo Pedroso, com as presenças dos Membros Docentes: 6

Ademar Luiz Pastro, Armando Heilmann, Edson José Pacheco, Giselle Lopes 7

Ferrari Ronque, Juliana Luísa Müller Iamamura, Luis Henrique Assumpção 8

Lolis, Marlio José do Couto Bonfim, Rogers Demonti, Sebastião Ribeiro Junior, 9

Sibilla Batista da Luz França, Tibiriça Krüger Moreira, Wilson Arnaldo Artuzi 10

Junior, Sergio Roberto Lopes, Eduardo Todt. Estavam presentes, os 11

representantes Discentes: Yuri Alexander de Camargo Guedes, Luis Augusto 12

Cordeiro dos Santos, Gabriel Jiro Horie, Marcos Vinicius Gandra de Souza. 13

Justificaram a ausência os Professores João Américo Vilela Junior e Rafael 14

Bruno Vieira. Feita a verificação e havendo quórum, o Senhor Presidente 15

cumprimentou os presentes e declarou aberta a Sessão deste Colegiado de 16

Curso. Na continuidade, o Senhor Presidente procedeu com a ordem do dia 17

seguindo a sequência da pauta previamente divulgada. 1. DELIBERAÇÃO: ata 18

da reunião 178ª deste Colegiado de Curso, realizada em 12 de março de 2019. 19

Nada havendo a corrigir, estando em ordem, foi submetida à votação e 20

APROVADA por unanimidade. 2. DELIBERAÇÃO: Pedidos de Equivalência. 21

Relator: Prof. Pedroso. 23075.011793/2019-32 interessado FELIPE JANSEN 22

RABELLO, 23075.011738/2019-42 interessado MARCOS HILQUENA DOS 23

SANTOS, 23075.011717/2019-27 interessado RAFAEL ROHN ANGINSKI 24

(Retirado de pauta), 23075.010861/2019-46 interessado JOSE GUILHERME 25

ELIZEIRE MENDINA JUNIOR, 23075.010866/2019-79 interessado ANSELMO 26

RODRIGUES FILHO, 23075.010863/2019-35 interessado CHRISTIAN SEIJI 27

HONDA, 23075.010854/2019-44 interessado EDUARDO DA SILVA JULIO, 28

23075.010740/2019-02 interessado ERIC DOMINGUES GONÇALVES. 29

Exposto o parecer favorável ao deferimento e aberto para discussão, nada 30

havendo para esclarecer, colocado em votação. APROVADO por unanimidade. 31

Relator: Prof. Sibilla. Processos 23075.012166/2019-19 interessado 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

MARCUS VINICIUS COSTA SANTOS,  23075.012184/2019-09 interessado 33

NILSON JOSE DE SOUZA, 23075.011803/2019-30 interessado JULIANO 34

SOUZA DE BARROS, 23075.011800/2019-04 interessado LUCAS 35

FERNANDO MOREIRA LORENZONI, 23075.011795/2019-21  interessado 36

ADRIELY TEIXEIRA DE PAULA, 23075.011792/2019-98 interessado YAGO 37

JACOB DO NASCIMENTO, 23075.011747/2019-33 interessado MAGNO 38

FERRAZ FONSECA. Exposto o parecer favorável ao deferimento e aberto para 39

discussão, nada havendo para esclarecer, colocado em votação. APROVADO 40

por unanimidade. Relator: Prof. Sebastião. 23075.012558/2019-88 41

interessado JOAO PAULO PERON, 23075.013117/2019-01 interessado 42

THIAGO MORIGGI, 23075.012181/2019-67 interessado EVANDRO VICENTE 43

DE OLIVEIRA FERREIRA, 23075.013345/2019-73 interessado LUCAS BONIN 44

HALMATA, 23075.013313/2019-78 interessado CAIO CESAR DE SOUZA 45

PEDROSO, 23075.017397/2019-19 interessado FELIPE DE SOUZA BONFIM. 46

Retirados de pauta. 3. DELIBERAÇÃO: Mudança de Habilitação para Dupla 47

Diplomação 03DDI. Relator: Prof. Pedroso. Processo 23075.005915/2019-48

51, interessado PAULO RODRIGUES NAVES NETO. Parecer favorável à 49

mudança de ênfase do interessado. Aberto para discussão, nada havendo a 50

esclarecer, colocado parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  4. 51

DELIBERAÇÃO: Quebra de Pré Requisito em Estágio. Relator Prof. 52

Pastro. Processo 23075.019079/2019-92, interessado PAULO RODRIGUES 53

NAVES NETO. Exposto o parecer favorável ao deferimento e aberto para 54

discussão, nada havendo para esclarecer, colocado em votação. APROVADO 55

por unanimidade. Processo 23075.016010/2019-15, interessado JONAS 56

PEREIRA DA SILVA. Exposto o parecer pelo indeferimento e aberto para 57

discussão, nada havendo para esclarecer, colocado o parecer em votação. 58

APROVADO por unanimidade. Processo 23075.019033/2019-73, interessada 59

TAYANE CORDEIRO FARIA. Exposto o parecer ao indeferimento do pedido 60

e aberto para discussão. Colocado em votação o parecer, sendo 6 votos 61

contrários. APROVADO. Processo 23075.022328/2019-27, interessado 62

ANABEL RAISSA MENDES, Exposto o parecer ao indeferimento do pedido e 63

aberto para discussão. Colocado em votação o parecer, sendo 1 voto contrário. 64

APROVADO. 5. DELIBERAÇÃO: Solicitação de matrícula fora do prazo - 65

TCC. Relator Prof. Pedroso. Processo 23075.019937/2019-07, interessado 66

DIEGO LUIZ MOLINA. Exposto o parecer favorável ao deferimento e aberto 67

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

para discussão, nada havendo para esclarecer, colocado em votação, sendo 2 68

votos contrários. APROVADO. 6. HOMOLOGAÇÃO: Mudança de Ênfase 69

Processo 23075.020041/2019-62, interessado HENRIQUE DA SILVA 70

DEZIDERIO. Exposto o parecer favorável ao deferimento, sendo que já havia 71

sido aprovado ad referendum. Aberto para discussão, nada havendo para 72

esclarecer, colocado em votação. APROVADO por unanimidade. 7. 73

HOMOLOGAÇÃO: Ficha 2 das Disciplinas do Novo Currículo. Relator Prof. 74

Sebastião. Processo 23075.074288/2018-18. Processo retirado de pauta. 75

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença e 76

apoio de todos e deu por encerrada esta Reunião do Colegiado do Curso de 77

Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos da Silva, Secretária da 78

Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, a qual subscrevo e será levada à 79

apreciação na próxima Reunião deste Colegiado. Curitiba, 08 de abril de 2019. 80

  Secretária     Presidente